SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/6

EDITAL Nº 1172/GR/UFFS/2018

RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DO PROGRAMA

DE ACESSO E PERMANÊNCIA DOS POVOS INDÍGENAS (PIN) DA UFFS

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Provisório, referente à

prova do Processo Seletivo Exclusivo do Programa de Acesso e Permanência dos Povos

Indígenas (PIN) da UFFS, conforme previsto no EDITAL Nº 967/GR/UFFS/2018 e no EDITAL

Nº 1075/GR/UFFS/2018.

1 RESULTADO PROVISÓRIO OBTIDO PELOS CANDIDATOS INSCRITOS

1.1 O presente Edital torna público a classificação provisória do Processo Seletivo Exclusivo

para o Programa de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas (PIN) do ano de 2018.

1.2 Conforme previsto no item 4 do EDITAL Nº 967/GR/UFFS/2018, os resultados apresentados

no presente Edital atendem aos seguintes requisitos:

I - O candidato deverá atingir a pontuação mínima de 30% na redação e 30% na prova objetiva e

acertar ao menos 01 (uma) questão em cada área do conhecimento para ser classificado.

II - O candidato que não compareceu para a realização da prova foi automaticamente

desclassificado;

III - A classificação dos candidatos é apresentada em ordem decrescente da nota alcançada;

IV - Para fins de desempate foi utilizado o critério da idade dos candidatos.

1.3 CAMPUS CHAPECÓ

1.3.1 Administração - Bacharelado Matutino
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Airton Cadete 7,6 1º

Andrei Luiz Kãgfer Lopes 6,9 2º

Gesiel da Silva 6,2 3º

Neuza Maria Ferreira dos Santos 5,3 4º

Régis Farias 5,2 5º

Edinilson de Paula 5 6º

Romario Antonio de Oliveira 4,8 7º

Leonir Fidélis Loureiro 4,8 8º

Junior de Oliveira Belém 4,8 9º

Tatiane de Oliveira Lima 4,4 10º

Gabriela Braga 3,5 11º

1.3.2 Administração - Bacharelado Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Lucas Simeao de Oliveira 6,7 1º

Renan Nunes de Carvalho 5,9 2º

Jonathan Toto Jacinto 4,9 3º

1.3.3 Agronomia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Cléia Salvador 7,6 1º

Franciele Eufrásio 6,9 2º

Cleiton da Silva Narciso do Amaral 5,8 3º

Lucas Garcia 5,6 4º

1.3.4 Ciência da Computação - Bacharelado Vespertino

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0967
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1075
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1075
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0967

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/6

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Claudinei Campos Novos 8,4 1º

Adrielly Stéfani Fendó da Veiga Domingos 8 2º

Nilton Vergueiro 6,6 3º

1.3.5 Ciência da Computação - Bacharelado Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Andreia Salvador 8,4 1º

Anderson Fernandes 5,5 2º

Jeferson de Paula 3,7 3º

1.3.6 Ciências Sociais - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Tiago Farias 5,8 1º

Armindo Pinto 5 2º

Hariely Siwe Amantino 4,8 3º

Jackson Willian Palhano 4 4º

1.3.7 Engenharia Ambiental - Bacharelado Integral
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Tainara Luisa Lemes 6,2 1º

Maiara Rodrigues 5,4 2º

Sandrinha Moreira 5,2 3º

Eliézer Mariano de Morais 5,1 4º

Mikeli Carvalho dos Santos 4,5 5º

1.3.8 Filosofia - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Ivan Carlos da Silva 6,4 1º

Lucas Loureiro de Mello 6,1 2º

Júbis Nascimento Fernandes 5,1 3º

Rosalaine Prasinja Crespo 4,6 4º

Elizana Inácio 3,6 5º

Terezinha Nascimento 3,3 6º

1.3.9 Geografia - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Marcia Tomaz Pereira Cadete 9 1º

Leila Maria Portela 6,4 2º

Luciano Nascimento 3,7 3º

1.3.10 História - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Nei da Silva 8,1 1º

Jussara da Silva 6,4 2º

Regiane dos Santos Tomas 5,4 3º

Sival Cadete 5,1 4º

Roselei Amantino 3,3 5º

1.3.11 Letras: Português e Espanhol - Licenciatura - Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Eliel Inácio 8,2 1º

Alex Rodrigo de Paula Weber 6,8 2º

Camila Candinho 5,8 3º

Eliseu Sales 4,8 4º

Jemita Sales do Nascimento 4,3 5º

Marcos Marcolin 4 6º

1.3.12 Matemática - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Julio dos Santos 6,6 1º

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/6

Cláudio Aléx Eufrásio 5,2 2º

Lucas Feliciano Soares 4,1 3º

Luis Fernando Salvador 3,7 4º

Zaqueu Rodrigues Fortes 3,1 5º

1.3.13 Pedagogia - Licenciatura Matutino
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Silmara de Paulo 4,4 1º

Irinéia Loureiro Belini 4,3 2º

Jocelia Pedroso 4,2 3º

Ezequiel Lopes 4,2 4º

Leonardo Isaías de Moura 4 5º

1.3.14 Pedagogia - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Roseli Garcia 5,6 1º

Josiane de Oliveira 5,6 2º

Maristela Barbosa 5,2 3º

1.3.15 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

1.3.15.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30% na

redação e 30% na prova objetiva e não acertaram ao menos uma questão em cada área do

conhecimento.
NOME

Adriano Belim

Alexandra Ferreira dos Santos

Amanda Vitória Pires de Oliveira

Andréia Belim

Argeu Lopes

Arildo Kamé Pinto

Bernardo Rodrigues

Cenira Salles Claudino

Chaives Isaias de Moura

Cleidir Soares

Daiane Nunes da Silva

Daiane Pedro

Dara Loureiro

Diomir Bento da Silva

Ederson Padilha

Eliane Jacinto

Eliane Pedro Marcelino

Elisiani Aparecida Orzechovski

Emanuel Kane-Sá Manoel Antonio

Eveline Ven Fej Jacinto

Ezequiel Mig Reis

Florici Cipriano

Geovani Floriano

Idiane Pedroso

Igor Lopes

Jaqueline Padilha Silveira

Janice de Paula

Jeferson Mytánh Nascimento

Jessé Fykóg Cassemiro da Silva

Jocelí Moreira

Joel Loureiro

Jonas Farias

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/6

Jonicéias Pedroso

Jucimara Cadete

Juvenil Loureiro

Letícia Perã Fidélis da Silva

Maikieli Lopes

Maurício de Lima

Mayra Vergueira Mineiros

Michele de Paula

Náftali Carvalho Claudino

Odisséias Farias

Patricia Loureiro

Rafaela Loureiro

Renata Loureiro Daniel

Rosane Venrig Crespo

Rosiléia Gomes

Rosinei Isaias

Rudinara Farias

Sandro Gloria

Setembrina do Nascimento

Silvana dos Santos Cardoso

Soraia Campos Novos

Stefani Elautério Braga

Taiane Mineiro

Tamara dos Santos

Viviane Farias

Zelinda Amantino Fortes

1.4 CAMPUS ERECHIM

1.4.1 Agronomia - Bacharelado Integral
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Valcir Bellini 5,6 1º

1.4.2 Ciências Sociais - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Ederson Farias 3,7 1º

1.4.3 Filosofia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Marili Fátima Bellini 6,4 1º

1.4.4 Geografia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Esmael Pedroso Casemiro 5,7 1º

1.4.5 História
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Marcia da Silva 5,1 1º

Cleicinei de Paula 3,9 2º

José da Rosa 3,8 3º

1.4.6 Pedagogia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Lucimara Pinto 6,4 1º

Geovane Vergueiro 4,2 2º

Jonia Farias 3,8 3º

Carlita de Oliveira Pedroso 3,8 4º

1.4.7 DESCLASSIFICADOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/6

1.4.7.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30% na

redação e 30% na prova objetiva e não acertaram ao menos uma questão em cada área do

conhecimento.
NOME

Adriana Pinto

Cassiano de Lima

Denival Manoel Antonio

Ducinéia Rosa

Elide Reis

Isaél de Lima

Jonas Paulo

Karine Manuel Antonio

Lorival Paulo

Luana Francisco

Luiz Claudio de Paula Bellini

Maico Moreira

Odair Camilo Amantino

Raiane Manuel Antonio

Simone Sipriano

1.5 CAMPUS LARANJEIRAS

1.5.1 Ciências Econômicas
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Kauane Samara Gojtej Felix Bernardo 4,8 1º

1.5.2 Interdisciplinar em Educação do Campo
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Joracilda Vagprag Mendes 6,8 1º

Andre Veloso 5,9 2º

Denilson Rodrigues 4,6 3º

Valdemir Kigoj Luiz 4 4º

1.5.3 Pedagogia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Marindia Kaminprag Bernardo 6,5 1º

Zair Fagfy Bandeira 3,5 2º

Micheli Tãngre Felix Fernandes 3,5 3º

1.5.4 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

1.5.4.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30% na

redação e 30% na prova objetiva e não acertaram ao menos uma questão em cada área do

conhecimento.
NOME

Adriana Nipevãn Jeca

Alice Kanah Luiz

Catarina Nesanh Fidencio

Cleonice Gyfy Bernardo

Cleverson Nenva Luiz

Gisele Mungre Batista

Jandira Morais dos Santos

Jane Mufej Pereira

Joani Gakag Kambe

Jocélia Jerá Pires de Lima

Jocélio Miri Pires de Lima

Jociéli R. F. Ferreira

Luciano Vigsãg Tavares

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/6

Margarete Nivensanh Corimba

Nilson Gremág Luiz

Ronaldo Fontanh Mendes

Silvana Venra Fernandes

Veraldo Fagryg Bernardo

Vilson Krikog Alves Padilha

1.6 CAMPUS REALEZA

1.6.1 Ciências Biológicas
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Susana Nascimento Ferreira 5,3 1º

1.6.2 Letras: Português e Espanhol
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Carine da Silva 5,6 1º

1.6.3 Medicina Veterinária
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Joao Vitor Vaz 3,7 1º

1.6.4 Nutrição
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

Edson Fógprag Gria 4,4 1º

1.6.5 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS
1.6.5.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30% na

redação e 30% na prova objetiva e não acertaram ao menos uma questão em cada área do

conhecimento.
NOME

Jesabel Sales

Ruthieli Alves

2 DO RECURSO AOS RESULTADOS

2.1 Conforme previsto no EDITAL Nº 967/GR/UFFS/2018 e no EDITAL Nº

1075/GR/UFFS/2018, os candidatos poderão interpor recurso em face da formulação e da

correção da prova objetiva, até o dia 03/12/2018. O recurso deve ser protocolado nas Secretarias

Acadêmicas dos Campi da UFFS de acordo com horário de atendimento.

2.2 Os recursos protocolados no prazo serão julgados pela Comissão responsável pela elaboração

da prova, e o resultado definitivo será publicado em Edital específico, no dia 05/12/2017, no site

www.uffs.edu.br.

2.3 É de responsabilidade do candidato acompanhar os avisos oficiais, comunicados e

publicações referentes a este processo seletivo no site da Universidade Federal da Fronteira Sul.

2.4 Os horários especificados nos Editais que regem este processo seletivo referem-se ao horário

oficial de Brasília.

Chapecó-SC, 30 de novembro de 2018.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

Reitor em exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0967
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1075
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1075
http://www.uffs.edu.br/